
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 1249/2016

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 165 del 05-05-2016
(n. 497 / 2016 del Registro Generale)

Oggetto: LIQUIDAZIONE FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO SCUOLA
DELL¿OBBLIGO E SUPERIORE ANNO SCOLASTICO 2015-2016. ESERCIZIO
FINANZIARIO 2015 . LIQUIDAZIONE A FAVORE DI  RICHIEDENTI
SOTTOPOSTI ALLA VERIFICA DELL’ ISEE PRESENTATO

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato
il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015,  nonché  la  relazione  previsionale  e
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG
per l’esercizio 2015;

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti
locali è stato differito al 31.03.2016; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”
RAMMENTATO  che,  secondo  le  previsioni  dell’articolo  80  del  d. lgs.  N.  118/2011,  le
disposizioni  del  medesimo  decreto  si  applicano,  ove non  diversamente  previsto,  a  decorrere
dall'esercizio  finanziario  2015,  con  la  predisposizione  dei  bilanci  relativi  all'esercizio  2015  e
successivi;
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il
quale Regioni  ed  Enti  Locali  a  decorrere  dal  2016  adottano  i  nuovi  schemi  di  bilancio  c.d.
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1,
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 
OSSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso
di  esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni  e gli  Enti  Locali
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per
l'annualità 2016, riclassificati  secondo i  nuovi schemi c.d.  armonizzati:  inoltre dal  2016 risulta
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo
nell’anno 2015;

Pag. 1 di 4



VISTO  il D.P.C.M. n. 320 del 5.8.1999 recante “ Disposizioni d’attuazione dell’art. 27 della L.
23.12.1998 n. 448, sulla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo;
VISTA la D.G.R. n.956 del 218.11.2015 con la quale è stato approvato il piano di riparto dei
fondi tra i comuni della regione, per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo A.S.
2015/2016 E.F.2015;
VISTE  

- la D.D.  n.  38DPG010 in data 9.12.2015 della  Regione Abruzzo con la quale è stato
adottato  il  piano di  riparto  tra  i  Comuni  dei  fondi destinati  alla  fornitura  gratuita  e
semigratuita dei libri di testo agli alunni che adempiono l’obbligo scolastico e agli alunni
della scuola secondaria superiore, con cui a questo Ente è stata assegnata e liquidata la
somma  complessiva  di  €  55.605,84  relativamente  all’anno  scolastico  2015-2016,
esercizio finanziario 2015;

- la D.D.  n.  39DPG010 in data 9.12.2015 della  Regione Abruzzo con la quale è stato
adottato  il  piano di  riparto  tra  i  Comuni  dei  fondi destinati  alla  fornitura  gratuita  e
semigratuita dei libri di testo agli alunni che adempiono l’obbligo scolastico e agli alunni
della scuola secondaria superiore, con cui a questo Ente è stata assegnata e liquidata la
somma  complessiva  di  €  23.482,43  relativamente  all’anno  scolastico  2015-2016,
esercizio finanziario 2015;

per un totale complessivo erogato a favore del Comune di Ortona di €.79.088,27;
DATO  ATTO  che  nell’anno  scolastico  2014/2015  si  è  avuta  un’economia  di  €.24.993,03
relativamente alle somme destinate al Comune di Ortona; somma che verrà impiegata per la
medesima finalità nel corso dell’A.S. 2015/2016;
VISTO  il dispositivo n.34 del 16.12.2015 con il quale è stata accertata l’entrata complessiva di
euro  79.088,29  nei  confronti  della  Regione Abruzzo, sul  capitolo  di  entrata  n.175 esercizio
esigibilità 2015, quale stanziamento a favore del Comune di Ortona per la fornitura dei libri di
testo di che trattasi;
CONSIDERATO  che  l’Ufficio  Diritto  allo  Studio  ha  provveduto  ad effettuare  verifiche  a
campione  sulla  frequenza  degli  alunni  interessati  a tale  beneficio  presso  le  scuole  di
appartenenza;
VERIFICATO  che i  fondi erano sufficienti  a rimborsare totalmente le richieste degli  aventi
diritto in quanto per soddisfare le stesse relativamente ai frequentanti le scuole dell’obbligo e
quelle secondarie superiori necessitava la somma complessiva di €.38.190,93;
VISTA la delibera G.C. n.11 del 29.1.2016 “Esercizio provvisorio 2016- Variazione al Bilancio
di  previsione  2015-2016.  Annualità  2016-  Applicazione  avanzo  presunto  2015  e  connessa
variazione al Piano Esecutivo di Gestione”;
RILEVATO  che  con  propria  determinazione  n.  140  del  19.04.2016  si  è  provveduto  alla
liquidazione la somma complessiva di €. 34.394,43 a favore di n.169 genitori degli alunni aventi
titolo alla fornitura gratuita dei libri  di testo per l’A.S. 2015/2016 con riserva di procedere a
liquidare ulteriori soggetti aventi diritto, all’esito delle verifiche sulle situazioni ISEE irregolari
segnalate dall’Agenzia delle Entrate sui dati di talune DSU presentate dai richiedenti;
DATO  ATTO  che  l’Ufficio  Diritto  allo  Studio  ha  svolto  verifiche  sulle  situazioni  ISEE
irregolari segnalate dall’Agenzia delle Entrate sui dati di talune DSU presentate dai richiedenti e,
per l’effetto, si può procedere alla liquidazione a favore degli stessi, indicati nell’elenco allegato,
facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un importo complessivo di
€. 3.796,50;
VISTA  la propria determinazione n.140 in data 19.4.2016 con la quale era stata impegnata la
somma necessaria per tale necessità sul capitolo 21104005 del redigendo bilancio 2016 (impegno
n.20160000965);
RITENUTO  di provvedere in merito e procedere alla liquidazione delle somme a favore degli
aventi diritto;
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma
1, n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso

Pag. 2 di 4



di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato;

DETERMINA

1. Le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  anche  se
materialmente qui non trascritte;
2. Di liquidare la somma complessiva di €. 3.796,50 a favore dei genitori degli alunni aventi
titolo alla fornitura gratuita dei libri di testo per l’A.S. 2015/2016, esercizio finanziario 2015,
come da allegato elenco formante parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e
secondo  l’importo  affianco  di  ciascuno  indicato  prelevando  tale  importo  dal  capitolo
21104005 del redigendo bilancio 2016, impegno n.20160000965;
3. Dare atto che tale spesa esula dall’obbligo di frazionamento per l’esercizio provvisorio di
cui  all’art.  163  del  D.Leg.  n.  267/2000  trattandosi di  contributo  da  erogarsi  in  unica
soluzione.

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  05/05/2016
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 3 di 4



Pag. 4 di 4

C
o

g
n

o
m

e
 ric

h
.

N
o

m
e

 ric
h

.

C
o

g
n

o
m

e
 s

tu
d

.

N
o

m
e

 s
tu

d
.

R
e

s
id

e
n

z
a

 - V
ia

S
c

u
o

la
 S

e
c

.

S
p

e
s
a

 lib
ri

T. E. THNNDE81M69Z100AV. L. omissis 2° Grado € 245,75
P. L. PRKLLU70C64Z100QP. G. omissis 2° Grado € 196,00
L. E. LKEDLR72B57Z100KL. M. omissis 2° Grado € 292,10
M. S. MNZSFN80C51G141HD. L. M. omissis 2° Grado € 144,10
P. M. PLSMRA78T68F839CC. F. omissis 1° Grado € 265,90
D.L. C. DLRCRI78H52I158YG. J. omissis 1° Grado € 158,45
P. S. PLMSRA88R69F839MP. C. omissis 1° Grado € 263,35
P. V. PRMVLR66R52G141ZM. L. omissis 2° Grado € 254,60
P. G. PRMGRL66M41G141MV. G. omissis 2° Grado € 182,70
R. S. RKJSVN69R64Z100XR. M. omissis 2° Grado € 137,50
R. S. RKJSVN69R64Z100XR. G. omissis 2° Grado € 137,50
D.I. M. DNTMSM71P28G141SD.I. F. omissis 2° Grado € 271,05
D.I. M. DNTMSM71P28G141SD.I. C. omissis 1° Grado € 259,30
B. A. BLLNDR76P24G141VB. F. omissis 1° Grado € 89,40
B. A. BLLNDR76P24G141VB. M. omissis 2° Grado € 137,50
D. N. L. DNNLCU76T01E435MD. N. N. omissis 2° Grado € 77,50
D. N. L. DNNLCU76T01E435MD. N. S. omissis 2° Grado € 192,75
S. C. SCRCCT70D45G141VM. G. omissis 2° Grado € 227,70
S. C. SCRCCT70D45G141VM. G. omissis 1° Grado € 263,35

€ 3.796,50

C
o

d
ic

e
 F

is
c

a
le

 

d
ic

h
ia

r.


